dem Hochaltar, auch in einer Bleikapsel verschlossen, unter einer ähnlichen schwarzen Marmorplatte mit der Inschrift: Intestina M. F. etc., bis das Kloster 1802 aufgehoben und Kirche und Wohngebäude in eine Fabrik für Baumwollspinnerei mittels Dampfmaschine verwandelt wurden. Vermuthlich sind die Reliquien bei dieser Umgestaltung der Kirche beseitigt und vernichtet worden. Maximilian Friedrich hatte eine besondere Vorliebe für den Franziskanerorden; seinem Gottesdienst wohnte er gern und häufig bei. Er konnte dies um so bequemer, als er in der Klosterkirche eine geräumige, mit prächtigem Schnitzwerk und grossen Spiegelfenstern verzierte Betloge besass, zu welcher er, ohne die Strasse zu berühren, mittels eines eigens zu diesem Zwecke erbauten, Schloss und Kirche verbindenden Bogens gelangte. Dieser massive, breite und doch architektonisch schöne, durch sein eigenthümliches Echo bekannte Bogen, der mit seinem zierlichen Steingeländer, ähnlich dem auf dem Koblenzerthor (Michaelsthör), die ganze Strassenbreite überspannte, wurde nach dem Verkauf der Klostergebäude, weil jetzt zu nichts mehr dienlich, niedrigerissen, ohne dass man das Andenken daran, soviel bekannt, wenigstens durch eine gelungene Zeichnung zu erhalten gesucht hätte. Vgl. Bonner Zeitung 1863, Nr. 144.

tina usque ad meridiem, et sic deinceps per triduum. 23. post sextam vespertinam citato clero tum saeculari, tum regulari ad palatum adornatus est comitatus per interiora aulae conclavia, ac funus ex praedicto solario translatum est ad sacellum sancti Floriani; continuataeque sunt indies preces ad funus, ut supra relatum. 16. maii hic in sacello aulico circa quartam pomeridianam inchoatae sunt vigiliae pro defuncto eminentissimo, quas in pontificalibus servarunt excellentissimus dominus suffraganeus Coloniensis, comes de Königsegg-Aulendorff, et quinque abbates Siegbergensis, Veteris Montensis, Brauweilerensis, Knechtstedensis et Veteris Campensis cum sacellanis aulicis. 17., 18. et 19. maii ab iisdem solemnes exequiae celebratae sunt erectumque fuit pulcherrimum castrum doloris, ac mane ab hora quinta ad meridiem usque his diebus sacra legibilia celebrata sunt; 19. sub summo sacro concionem funebrem dixit concionator aulicus, reverendus pater Paulinus, Capucinus, assumpto themate: Mortuus est in senectute bona et plenus dierum. 1. reg. cap. 29 v. 28. Cadaver defuncti constanter asseratum fuit in sacello sancti Floriani, ubi hoc triduo tres ordines orare debuerunt, et quidem nostратess 17. a duodecima meridiana usque ad sextam matutinam sequentis diei, ita pariter alii. 21. maii solemnes exequiae celebratae sunt in ecclesia archidiaconali, ad quas etiam invitati fuerunt tres religiosi ordines cum tribubus civitatis. 25. maii post sextam matutinam adornatus est solemnis comitatus, transportatumque est funus e palatio in pontem navalem sub baldachino nigri coloris, funus alternative portarunt 16 religiosi superpelliceis et stolis induiti, id est 4 ex nostris, 4 Observantes, 4 Capucini, 4 Servitae, quorum conventus etiam comitatui interfuit. Pontem navalem comitatae sunt duodecim phaseli, quarum una praecessit pontem, in qua erat legio militum, reliquae eum secutae sunt, in quibus erant proceres aulae, omnia dicasteria, chorus musicus, et famulitum aulicum; explosio tormentorum bellicorum continuata fuit, quoadusque naves videri potuerunt. Quadrante post undecimam advenerunt Coloniae non obstante, quod vehemens tonitruum fuerit; funus cum maxima solemnitate translatum est ad ecclesiam metropolitanam ibique loculo stanneo inclusum honorificentissime humatum est, cum erectione sequentis epitaphii:

Sta viator, colluge. Iacet hic eheu! ^{r^mus} ac ^{em^mus} princeps ac dominus, d. Maximil. Frider. archiepisc. Colon. s. R. i. per Ital. archicancell. et princeps elect. s. sedis apost. legat. nat. princeps

episc. Monaster. Westph. et Ang. dux, burgrav. Stromb. com. in Königsegg-Rottenf. dom. in Odenk. Borck, Werth, Aulend. et Stauf-
fen etc. etc. alter Germaniae Salomon, patriae pat. p. f. opt. prin-
ceps in iustitia et mansuetudine nulli secundus, qui, posteaquam
electoratus sui iura strenue propugnasset, annonae infelici tempe-
state paterne prospexit, institutis per archidioecesin Colon. et
episcopat. Monast. pluribus lyceis omnigenam in religione et arti-
bus inscientiam exulare curasset, academiam Bonnens. instituisset
ac fundasset eandemque ditissima bibliotheca et locuplete curiosi-
tatum naturalium pinacotheca largissime ex suo dotasset, electorale
palatium per invidas flamas in cineres redactum restaurasset,
nominis sui famam usque ad septentrionem promulgasset, desolatos
per furibundum congelat. fluminis diluvium Rhenicolas velut alter
Titus relevasset et relevari iussisset¹, archidioecesi Colon. de di-
gnissimo successore providisset illamque ad exemplum divi ante-
cessoris sui haeredem nominasset, plenus dierum per inexorabilem
mortem a suis subditis avulsus est XVII kalend. maii MDCCCLXXXIV.
Vixit annos LXXV, mens. XI, d. II, rexit in utroque fato incon-
cussus et feliciter ann. XXIII, dies IX. R. i. s. p.

In solemnibus exequiis 26. maii in ecclesia metropolitana
celebratis concionem funebrem dixit Petrus Anth, canonicus ad
sanctum Andream, sacellanus ecclesiae parochialis sancti Martini
intra Coloniam ac ecclesiae metropolitanae concionator, assumpto
themat: Obsecro primum fieri obsecrations . . pro omnibus . ,
qui in sublimitate sunt. 1. Tim. cap. 2. Necrologium cum gratiarum
actione dixit Ioannes Wernerus Marx, theologiae doctor, examina-
tor synodalnis, scholasticus sancti Andreae et pastor ad sanctum
Paulum. Titulos et inscriptiones elegantissime composuit F. Wall-
raf, professor in gymnasio Montano.“

Hiermit schliesse ich die Auszüge aus der Chronik. Ihre letzte
Eintragung ist vom 20. Juni 1785; sie betrifft die Anwesenheit des
Kurfürsten Karl Theodor von der Pfalz in Bonn. Nach den mit-
getheilten Proben wird Niemand der Handschrift eine besondere
Bedeutung für die Geschichte Bonns und des ganzen Rheinlands
überhaupt namentlich im 18. Jahrhundert absprechen können. Es
möge nun Wissings Beschreibung der Belagerung vom Jahre 1689
folgen.

1) Eine ausführliche Beschreibung dieser Wassernoth gibt die Chronik
S. 470—475.

I.

De statu conventus Bonnensis ante bombardationem et conflagrationem.

1. De statu in spiritualibus et aliis ecclesiam concernetibus.

1. Ecclesia nostra Bonnensis post collegiatam archidiaconalem sanctorum Cassii et Florentii et primariam parochialem sancti Remigii fuit primaria totius civitatis et quoad confluxum hominum devotionisque communis frequentiam fuit absolute prima: praeter summum altare sex aliis altaribus minoribus adornata, uti et variis nitidis picturis appensis, statuis sanctorum patronorum ad latera hinc inde firmatis sanctorumque 12 apostolorum, Christi salvatoris et beatissimae virginis Mariae maioribus statuis ad columnas in medietate affixis, affabre elaboratis, per totam ecclesiam distributis.

2. Prope altare beatissimae virginis Mariae (quod erectum magnificentia serenissimi electoris Ferdinandi, diaconi, Coloniensis archiepiscopi, qui praecessit immediate Maximilianum Henricum) fuit camera aliqua nitide elaborata et multiplicibus fenestris perlucida, inter duas columnas versus altare maius, eiusdem electoris insigni decorata, in qua solitus fuit audire missam, quae etiam cum altaribus conflagravit. Solebamus in hac camera reponere antependia minora (dum non amplius pristino serviebat usui) et ornatus altarium. Ego tempore bombardationis in ea reposueram meas conciones et alia mihi cara, quae omnia sunt combusta cum antependiis.

3. Altare sancti Antonii de Padua fuit magnificentia serenissimi electoris archiepiscopi Coloniensis Maximiliani Henrici erectum circa annum domini millesimum sexcentesimum sexagesimum primum et argentea statua cum inclusis de sancto Antonio Paduano reliquiis ditatum, quas cum magna solemnitate in processione publica conduximus, comitante clero et regulari et saeculari totius oppidi Bonnensis, ex aula serenissimi. Quo tempore ego et frater meus Franciscus Wissingh¹ (qui obiit Bonnae post incendium

1) Er verfasste ein „Processionale fratrum minorum seraphici ordinis sancti patris Francisci conventualium almae provinciae Coloniensis“, das 1748

1691, 21. februarii, eiusdem conventus vicarius et concionator, aetatis 44, professionis 27, sacerdotii 20, vocalis perpetuus, quia ultra 12 annos novitiorum magister Coloniae, Monasterii et in Valle felici) fuimus syntaxiae in gymnasio nostro Antoniano Bonnensi. Eodem tempore etiam confraternitas sancti Antonii Paduani fuit Bonnae erecta, quae iam tum praevie fuerat Coloniae erecta, cui et nos curavimus ibidem inscribi adhuc studiosi saeculares. Promotor eius fuit reverendus pater Laurentius Textorius, concionator etc.

4. In ecclesia nostra punctualiter excellebat cantus choralis (in alma provincia nostra Coloniensi ad meliorationem et tantam perfectionem promotus sedulitate et fervore admodum reverendi eximii patris magistri Honorii von der Ehren, trina vice provincialis, qui fuit Bonnae meus guardianus, dum ibi frater clericus studerem philosophiae, et in Valle felici, ubi me investivit fecitque novitium, ubi et novitiatum peregi anno millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto). Cantabantur indies duo sacra (aliquando plura), primum circa horam sextam post absolutam meditationem et primam de beata virgine Maria, quod multis annis fuit ad organum musice cantatum, at cum musici deficerent, postmodum choraliter a nostrisibus in choro; secundum summum medio decimae post cantatam tertiam. Habebamus duo gradualia maiora ex membrana facta, conscripta manu antiquarii, at antiphonalia potissimum ex maiori et solida charta. Omnia conflagravit cum processionalibus et libro meditationum Ludovici de Ponte. Nullus nostrum fuit, qui prae nimia perplexitate et timore recogitasset tollere illa, alioquin facile potuissemus subtrahere incendio. Organum erat suavissimum, quod a prima sua perfectione ne minimum defecerat. Organoedos etiam communiter habuimus Bonnae excellentes. Confessionalia quinque fuerunt in ecclesia (absque eo, quod fuit in sacristia, et itidem alio, quod fuit supra sacristiam superius in aliquo oratorio); frequentabantur sedulo ab hominibus circa dies festivos, maxime autem circa festa ordinis nostri, circa dies singulos Martis, postquam novemdiaria devotio ad sanctum Antonium de Padua sumpsit initium, etiam specialiter per particulares indulgentias ditata, maxime prima die Martis in mense, tunc enim et pridie compul-sabantur campanae.

zu Köln in 3. Auflage erschien. Bei Hartzheim (Bibliotheca Coloniensis) ist seiner nicht gedacht.

5. Solenni missae sacrificio diebus principalibus festivis solebant cum sua tota aula et solennibus epheborum caerimoniis interesse serenissimi electores. Dominus Maximilianus Henricus (defunctus circiter anno ante incendium Bonnense) solebat ascendere dormitorium, in quo erat aliquod oratorium supra sacristiam altariolo nitido ornatum, erecto in honorem sanctorum lacrymarum et guttarum sanguinearum Christi domini sub admodum reverendo eximio patre magistro Ottone Bonavilla, qui prope habitabat et in isto oratorio celebrare solebat, postquam expleto trino provincialatu se ad quietem spiritualem illuc receperat, qui et peculiari portione tam in carnis quam vino pascebatur a serenissimo. Ex hoc oratorio, cuius fenestrae prospiciebant ad summum altare in faciem celebrantis, solebat altefatae memoriae archiepiscopus audire solennia missarum et vesperarum, itemque audire concessionem, quae a concessionatore aulico ex societate Iesu habebatur dominica passionis de passione et aliis diebus festivis de festo occurrente, ex suggestu aliquo, qui erat mobilis et ponebatur ad summum altare ad cornu evangelii ante scamnum communicantium.

6. Solebat idem serenissimus vel ipsemet interesse processioni solenni, quae convocato clero regulari et saeculari habebatur in festo sancti Antonii de Padua (in qua et a duobus clericis ordinis nostri portabatur statua argentea ipsius sancti, indutis vel superpelliceis vel dalmaticis), vel iubere, ut per aulam eius transiret processio, ubi ipse flectens accipiebat benedictionem sanctam venerabilis sacramenti.

7. Concio habebatur communiter (exceptis festis ordinis, in quibus concio habebatur mane hora 8) intra vespertas et completorium, diebus solum dominicis, non festivis, post quam, dum erat dominica prima mensis, instituebatur processio sacramentalis per ambitum, ratione archiconfraternitatis sancti patris Francisci, cuius statuam portabant duo fratres laici albis et dalmaticis induti. Sequebantur venerabile sacramentum plurimi ex aulicis et primariis civibus faces ardentes praeferenates, qui et postea transeuntes per chorum sancti patris Francisci, prius offerentes nummum in scutellam scabello impositam, recipiebant patronum mensis cum inscriptione certi nominis alicuius confratris ex confraternitate ex manu praesidis confraternitatis.

8. Antehac, antequam patres Societatis Bonnae inciperent docere, in triduo bachanaliorum preces 40 horarum habebantur in ecclesia nostra; item per triduum in hebdomada maiore. Con-

fluebat ad primas preces tota civitas, maxime tertia die ad completorium, tunc enim et processio instituebatur per ecclesiam in circuitu cantabaturque praecedente vexillo Te deum laudamus. Studentes quoque saeculares, cum adhuc haberemus gymnasium, utroque triduo suam servare debebant stationem in ecclesia quoad orationem.

9. Antehac in triduo maioris hebdomadae augustum conficiebatur sepulchrum (ut vocamus), quod occupabat totum chorum beatissimae virginis Mariae, lampadibus variis adornatum et a latere utroque figuratis et pietis angelis in maiori statura, qui arma passionis Christi domini praeferabant compatientes. Quae omnia in generali incendio sunt combusta.

10. Summum altare a nostris fratribus laicis elaboratum et illuminatum erat speciosissimum, cui nullum simile in tota civitate, forte nec aliquod elegantius Coloniae, erat pulcherrimus statuis sanctorum ordinis nostri infra et supra a lateribus circumquaque aliorum sanctorum perpolitis statuis, etiam angelorum adornatum; in cuius apice sanctus Ludovicus, patronus ecclesiae, episcopali vestitu ornatus, cuius latera parum inferius stipabant sanctus Bonaventura et sanctus Carolus Borromaeus, sanctae Romanae ecclesiae cardinales; inferius supra ianuam, qua ex choro ibatur ad ecclesiam, a parte aquilonis erat maior statua sancti Iosephi Iesum sexennalem ante se stantem tenentis, ab altera parte supra ianuam a cornu epistolae maior statua sanctae matris Annae tenentis ante se stantes filiam et Iesulum. Tres picturae erant in altari sat elegantes et amabiles; maior et inferior, quae in superiori solum parte erat rotunda, continebat historiam indulgentiarum Portiunculae praesentantem ad vivum; in media pictura Christus dominus tria tela intentabat mundo, quae avertebat sanctus pater Franciseus; in suprema, quae erat ex toto figurae orbicularis, repraesentabatur sanctus pater Franciscus delicias habens cum puerulo Iesu. Tres has picturas curavi per tegularium nostrum deponi tempore bombardationis iam iam inchoandae, at quoniam relinquebam extensas super suas lignreas figuratas (rähmen), nec poterant extra chorum ferri; hinc, dum combustum fuit maius altare, et ipsae quoque sunt in cineres redactae. Altare maius maior ex parte erat inauratum, in superficie inferiori laevigata nigrum, alio colore medio non erat imbutum, excepto, quod hic et ibi in vestimentis statuarum interioribus (nam exteriora erant omnia inaurata, exceptis statuis patronorum ordinis) erat inspersus color

rubeus, uti et caputio cardinalium, superpelliceum etiam erat album.

11. Missae primitus communiter inchoabantur hora quinta matutina, ultima medio undecimae inchoabatur. Missa de sancto Antonio Paduano a serenissimo Maximiliano Henrico fundata compulsabatur hora septima.

12. Vinum omne impensum pro sacrificio et communicantibus mendicabatur hebdomatim per civitatem. Stipendia pro sacris legendis tot offerebantur, ut non essemus sufficientes ad satisfacendum, sed oporteret frequenter mittere ad alios nostri ordinis conventus. Funera celebriora totius civitatis obveniebant ecclesiae nostrae, ex quibus et annexo offertorio non modicum sustentabatur nostra oeconomia; ex cera oblata in ecclesia nostra, maxime dum essent funera, poteramus utcumque habere sufficientiam pro usu nostro in eccllesia.

13. Guardiani conventus Bonnensis semper fuere praecipui, aut enim exprovinciales aut sacrae theologiae doctores aut alii patres praecipui, qui advigilare possent et oeconomiae et regulari disciplinae et cultui divino in choro et eccllesia rite peragendo.

14. Suppellex ecclesiastica erat varia et nitida, etiam tempore incendii conservata in sacristia, partim sub altari sancti Antonii in sepulchro inferiori, at antipendia maioris altaris, quia erant in choro reposita prope tabernaculum in loco reclusorio ad hoc accommodato, omnia sunt combusta cum omnibus sacris reliquiis, quae in plurimis capitibus artefactis erant inclusae, et floribus sericis aliisque ornamentis, quae in dorso altaris scriniis erant inclusa.

15. Ex magnificentia serenissimi electoris archiepiscopi Maximiliani Henrici ingens cereus fuit erectus et firmatus ad columnam angularem, qua clauditur chorus beatae virginis Mariae. Cui sancti Antonii Paduani effigies fuit impicta cum nomine et insigni praedicti electoris, at tam hic quam alii magni cerei e regione altaris sancti Antonii Paduani positi, ex devotione Bonnensium civium oblati, ex nimio calore tempore incendii liquefacti fluxerunt in terram. Cera tamen a nobis levata fuit et conservata, etiam post tempus bombardationis a Gallis relicta cum aliis facibus et cereis sub altari sancti Antonii in sepulchro inventa a nobis, quando Gallis egressis nos iterum civitatem sumus ingressi, cessitque ad usum nostrum.

16. Praefatus piissimae memoriae eminentissimus elector, quotiescumque solennis processio habebatur de sancto Antonio Paduano,

dum ad illam et festum illum invitaremus, solebat ex devotissima clementia ecclesiae toties quoties offerre in signum magnificentissimae devotionis et gratitudinis erga thaumaturgum sanctum vel calicem vel par ampullarum vel par argenteorum poculorum, quibus flores imponuntur, vel par candelabrorum argenteorum vel 25 imperiales seu ducatos vel similem memoriam.

17. Solebat quoque mendicantibus regularibus omnibus circa festa beatae virginis Mariae et alia quaelibet principalia mittere portionem in carnibus, vino et panibus albis. Solebat idem accurate attendere, an mendicantes etiam nocte hora consueta pulsarent ad matutinum. Frequenter item iubebat, ut horologium nostrum concordaret horologio suo, quod habebat in aula sua, quod ludebat cantilenarum tonos.

2. De statu conventus Bonnensis quoad temporalia.

1. Conventus noster Bonnensis fuit quoad temporalia utcumque bene provisus, ita ut triginta personae in familia potuerint commode sustentari (praeter adventantes, hospites etc.), partim ex fundationibus, partim ex mendicatione in termino extra et intra urbem, partim quoque ex oblatis gratuito eleemosynis, item ex praesentiis oblatis pro missis.

2. Admodum reverendi domini canonici archidiaconalis ecclesiae Bonnensis fuerunt nobis apprime addicti et plurimum benefici, uti et primarii cives et domini totius civitatis, a quibus patres nostri et in communi et in particulari plurima accipiebant beneficia, eo quod potiores nostram frequentabant ecclesiam nostratesque habuerint confessarios vel proles habuerint, quas nostri patres in humanioribus docuerunt scholis, antequam Iesuitae inciperent doctionem.

3. Ex mendicatione in et extra civitatem, uti et ex propria crescentia in Honff et Poppelsdorf tantam habebamus sufficientiam, ut etiam vinum vendere potuerimus. A bonis patronis frequenter offerebatur recreatio in vino pro refectorio non tantum in festivitatibus, sed etiam aliis diebus.

4. Ex conductione funeris semper offerebatur imperialis ante incendium (at post incendium, cum familia esset minor, aliqui homines se difficultabant allegantes, esse nimium pretium pro tam paucis personis). Dum pulsabantur campanae a duodecima ad primam vel a prima ad secundam pro mortuo vel adulto vel parvulo, dabatur

florenus Coloniensis pro panibus albis et paucae mensurae vini. Dum cantabatur responsorium Libera in exequis aut anniversario alicuius et compulsabantur interim campanae, dabatur portio vini pro communitate in refectorio.

3. De doctione philosophiae et litterarum humaniorum.

1. Litteras humaniores docuerunt nostrates a multo tempore, at scholae prius erant ad posticum in loco superiore, ubi inferius erat domus braxatoria. Postmodum vero sumptibus corrogatis gymnasium¹ sub titulo et patrocinio sancti Antonii de Padua fuit erectum in area ante ingressum conventus in vicinia prope ecclesiam, in quinque scholas divisum. Inferius autem aula erat, in qua saepius exhibebantur actiones, declamationes gloriosae et in qua docebatur philosophia a duobus patribus lectoribus nostri conventus, ad quam etiam concurrebant saeculares studiosi, inter quos et ego studui incipiendo logicam anno 1663, dum adhuc essem saecularis sub lectoribus memoratis in prooemio².

2. Philosophiae lectores erant semper duo; eius auditores communiter octo vel novem fratres, qui erant a communi patrum dormitorio divisi, et habebant suum professatum secundum eiusque locum in duabus partibus seu alis ambitus, nimirum duplarem partem angularem ad dexteram, dum ingredimur portam conventus prope ecclesiam.

3. Patres lectores solebant etiam in typo exponere theses publicas disputandas, invitabantque ad illas reverendos patres ad sanctam Crucem et in Heisterbach aliosque et regulares et ecclesiasticos dominos intra civitatem.

4. Magistri humaniorum fuerunt in initio insignes patres, licet postmodum tepuerit fervor. Et quia quinque professores humaniorum, uti et duo lectores philosophiae, erant liberi a choro (magistri tantum infimae et secundae frequentabant alternatim matutinum de nocte, ad quod dabat primum signum hora undecima laicus, qui tam diu vigilabat), hinc fratres studiosi potissimum

1) Nach Burman (l. c.) liess die Stadt Bonn dieses Gymnasium errichten; es war ein hübsches Gebäude (belle exstructum), das, wie man aus der Chronik S. 214 ersieht, bei der Belagerung 1689 unterging. An seiner Stelle führte der Guardian Verbeck 1739 einen Neubau auf, der neben andern Zwecken auch zur Beherbergung der Fremden diente.

2) Vgl. S. 88.

sustinebant onera chori, maxime dum alii patres erant in confessionalibus occupati. Eapropter non semel audivi, dum essem frater studiosus, ab admodum reverendo eximio patre Honorio von der Ehren, qui tunc erat meus guardianus, dici: optarem, ut scholae essent Constantinopoli, eo quia patres professores habentes voces meliores emanent et ego cum solis fratribus me hic fatigo. Praeterea etiam cum nimia familiaritas professorum cum discipulis eorumque parentibus et amicis frequenter generaret disordinem et dissolutionem emansionemque ex antiphona beatae virginis Mariae, quae cantabatur a communi choro exeunte ad navem ecclesiae, sub statua beatae virginis Mariae ex fornice pendula, erat haec doctio humaniorum litterarum nostro ordini saepe occasio scandali et mali nominis, cum exinde nostrates intitularentur meribibuli.

5. Hinc cum nostro non plane discontentamento anno 1673 exclusive licentiati sumus et exonerati a doctione humaniorum per clementiam serenissimi principis electoris archiepiscopi Maximiliani Henrici, utpote qui dicebat, professionis nostrae esse inservire choro, Iesuitarum autem docere iuventutem, qui etiam iam tum pro aliquot scholis habebant annuos proventus ex fundationibus. Proinde nobis licentiativum dedit rescriptum testificativum, quod hucusque laudabiliter humaniora docuerimus et quod nostra culpa non simus a doctione amoti, quod rescriptum continetur et adhuc conservatur in archivio.

6. Eodem anno ultimus professor infimae fuit frater meus germanus Franciscus Wissingh. Eodem anno Bonnae in quadragesima celebravi primitias in ecclesia nostra Bonnensi. Eodem anno capta Bonna a Caesareanis iunctis Hollandis, et Galli exierunt.

7. Multi civium peroptabant, ut nostrates adhuc retinuissent scholas. Fuit nostratisbus adempta occasio scandali et nimiae familiaritatis cum saecularibus. Aliqui civium aiebant, iuventutem Bonnensem melius fuisse eruditam a nostratisbus quam postmodum a patribus Iesuitis, hincque adhuc bene afficiebantur nobis.

8. Postmodum turris, per quam ascendebatur gradatim ad scholas, fuit sublata et campana in eius summitate pendula divisa alicui ecclesiae in pago. Et ex scholis illis admodum reverendus eximus pater magister Theodorus Echten, guardianus Bonnensis, curavit fieri cameram ministerii provinciae cum adiunctis sociorum cameris, nitido opere fabrefactam. Ex eodemque loco curavit ambitum duei prope murum seminarii ad locum communem extra castra. Omnia sunt postmodum combusta.

9. Iesuitae dicebantur praetendere locum scholarum pro doctione a se inchoanda, at praevenimus eos demoliendo scholas, commutando usum earum.

10. Varia poemata et emblemata a nostratis tempore suae doctionis facta partim sunt concremata, partim incendio erepta et adhuc conservata.

11. Unus ex patribus honoratioribus erat praefectus scholarum, sicut apud patres Societatis usitatum erat.

12. Feria sexta post dominicam passionis ducebatur processio ad montem sanctae Crucis; comitabatur iuventus studiosa secundum ordinem et distinctionem classium et cantabat in via eundo et redeundo quadragesimales cantiones. Et in monte cantabatur a nostratis sacrum musice cum ministris.

13. Antehac serenissimus Ferdinandus volebat a nostratis, qui pollebant vocibus elegantibus et accommodatis, etiam in monte sanctae Crucis decantari passionem, cui intererat libenter auscultans.

4. De situatione officinarum conventus.

1. Domus capitularis, refectorium aestivale, domus braxatoria, maetatoria, pistoria ad posticum fuerunt antea sicut nunc in iisdem locis, ceterae officinae potissimum sunt immutatae ut sequitur.

2. Ante incendium talis erat officinarum situatio: in parte extrema ambitus ad finem refectorii aestivalis in angulo erat ianua, qua intrabatur ad interiores officinas; prope hanc ianuam in primo ingressu ad laevam erat ianua communis refectorii aestivalis. Proxime illam erat alia ianua satis lata, qua per gradus linea fracta et obliquata ascendebatur ad dormitorium. Infra hos gradus erat parva officina, in qua reponebantur carbones usurpandi in fornace refectorii hiemalis, item pocula pro refectorio ibidemque lavabantur, et per hanc officinam transeuntes inferebant portiones ad fenestram refectorii aestivalis.

3. Ulterius pergendo et declinando ad laevam erat ingressus in caveam cerevisialem et vinalem et utramque caveam lateralem, quarum una a parte sinistra ingressus erat pro abscondendis saecularium suppellectilibus, altera, quae erat a parte dextra ingressus, erat pro conservandis carnibus salsis, sale, salpa etc.

4. Magis declinando ad laevam erat magna structura, conventus non modica pars (quae iam est diruta), quae angulariter

tangebat maius refectorium aestivale et situata in horto, fere ad medietatem horti interiore extensa, superius in frontispicio tribus apicibus eminens (dicebantur fuisse tres domus saeculares), inferius quoque in tres partes distincta. In prima parte erat refectorium aestivale, in secunda communis culina, in tertia aliae officinae, scilicet sartoria, sutoria, item aliud conclave pro hospitibus (ante quas tres officinas erat angustus ambitus), tandem hypocaustum pro patre procuratore, ad quam ingressus e culina et egressus ad hortum.

5. In superiori autem parte huius structurae erat supra refectorium bibliotheca, supra culinam infirmaria lecticis accommodata et exinde locus extra castra descensum habens in cloacam, in quam et colluvies culinae defluebat. Pater guardianus et pater provincialis antehac etiam utebantur isto loco. Supra alias memoratas officinas erant cum praembitu camerae nitidae hospitum et in extrema parte angulari hortum aspicente fuit antehac camera provinciae ministerii (in qua ego admissus sum ad ordinem ab admordum reverendo eximio patre Rocho Casem); postmodum ibi habitavit reverendus pater senior Sigismundus Gummersbach.

6. E regione horum conclave versus aream ante puteum erat in angulo acuto camera patris guardiani duplex et camera laici servitoris, prope quam in angulo concavo calefactorium commune, quo tamen aliquibus annis non fuerunt usi, eo quod fornax refectorii in medio eius posita instrueretur carbonibus ferreis glebae immixtis et in globulos maiores formatis. Infra cameram patris guardiani erat parvum conclave seu hypocaustum pro amico accommodando, lectica et fornace instructum, ad quod erat descensus ante cameram patris guardiani, sub gradibus illis erat lectica. Prope hoc hypocaustum a parte sinistra erat ingressus in hortum, a parte dextra ingressus in aream ante puteum.

7. Prope domum braxatoriam erat aliud aedificium, in cuius priore parte versus aream erat officina seriniaria, versus murum stabula pororum, quod iam est dirutum. Prope illud aedificium erat hortus in quadrangulo. Prope puteum ab utraque parte erat conservatorium lignorum (holzschopp), iam autem post incendium a puteo usque ad domum braxatoriam inclusive ductum aedificium pro prima inhabitatione, quod postmodum, dum conventus perficitur, serviet pro cameris hospitum et pro officinis fratrum.

8. Supra dormitoria patrum erant duo tecta ad interiores partem conventus, puta supra ambitum unum et aliud supra refec-

torium aestivale, inter quae duo decurrebat aqua pluvia; similiter ab altera parte versus puteum unum tectum supra fratrum seminarium seu professatum secundum et aliud supra commune patrum dormitorium, per quod erat ambulatorium ad locum communem extra castra. Inter quae utrinque tecta aqua maxime ex dissoluta nive aucta et confluens ascendebat et per tegulas exitum quaerens frequenter dissolvebat calcem et glebam inferiori pavimenti parti allitam, uti et fiebat intra tectum chori sancti patris Francisci et tectum dormitorii parvi ibi contigui, unde aqua ex soluta nive confluens quaerebat exitum per fornicem a parte illa prope altare sanctae Annae, ubi statua sancti patris Francisci ad murum erat locata, et respergebat pavimentum ligneum et lapideum chori sancti Francisci. Fratres studentes communem cum patribus habebant locum extra castra, sed asseribus disiunctum et loculis distinctum.

5. Qualiter Galli incolae nobiscum conversati ante bombardationem anno 1689.

1. Dum appoperarent Germani confoederati ad civitatem Bonnensem redimendum, erat quidem primitus rumor et timor, quod Galli incolae essent civitatem incensuri et relicturi; attamen quia hic rumor a vulgo exortus, licet non careret omni fundamento, nullo tamen nitebatur sufficienti, hinc tenebat uniuscuiusque animum suspensum, ideoque generalis comes d'Asfelt, qui incolebat aulam et cameras serenissimi post abscessum eminentissimi domini cardinalis de Fürstenberg, qui alioquin incolebat aulam utpote postulatus archiepiscopus Coloniensis a potiore et saniore (ut ipse cum suis adhaerentibus asserebat) parte, curavit ad se advocari magistratum civitatis, inquirens, quo auctore hic rumor sparsus esset per civitatem ad aures omnium. Qui respondit, se nescire, interim tamen rumorem illum non sine timore audire. Quos interim aliquosque urbis incolas dominus d'Asfeld assecuravit, se nihil post-hac debere formidare, Galli enim essent urbem defensuri ex mandato regio usque ad ultimum. A quo tempore rumor iste subsidit, maxime cum confoederati magis appropinquarent, ut Galli incolae vix amplius tuto possent erumpere et effugio se salvare.

2. Hinc etiam nos nostra suppelletilia in sepulchris ecclesiarum, videlicet sub summo altari, sub altari sancti Antonii etc. abscondimus quidem, non tamen exquisite et subtiliter clausimus,

sed vestigia aperturae reliquimus, quia non metuebamus amplius expoliationem et direptionem a Gallis incolis futuram. Nec timebamus Germanos ad urbis circulum exteriorem circumfusos, quia sperabamus illos optimos amicos et nostros redemptores, hincque nullam spoliationem verebamur ab illis nobis obventuram, quantumvis urbem captam essent ingressuri. At ipsi extra manentes perdiderunt nos, effectus suos intromittentes.

3. Primarii officiales Gallici confluabant diebus dominicis et festivis ad ecclesiam nostram et hinc posticum debebamus ipsis relinquere apertum. Saepe nos inquietarunt volentes habere lectos non nostratum sed rusticorum, quos audierant plurimos uti et civium aliorumque dominorum esse depositos ad custodiam in nostro conventu, ut et verum erat. Curabant nobis non semel indici, se visitaturos nostrum conventum ratione lectorum. Ego avisavi nostros, ut absconderent lectos alienos, quantum possent, me autem id velle nescire, ne, si sisterer inquisitioni, urgerer ad prodendum. Ipsi absconderunt in fornice chori sancti Antonii et os seu foramen aditus obstruxerunt pictura pendula beatae virginis Mariae, ad quod accessus erat ex toxali.

4. Incepérunt quidem Galli visitare unam aut alteram cellam, at cum nil alienum reperirent, nauseabundi cessarunt dicentes, se non velle nostros sed aliorum lectos abundantes pro solatio suorum infirmorum militum. Postmodum coegerunt nos, ut aliquot matrazias, pulvinaria et stragulas laneas ipsis extraderemus pro solatio infirmorum, quos habebant aliquot centenos. Signavimus quidem cum spe et facta nobis promissione recipiendi, at nihil umquam recepimus.

5. Iteratis vicibus molestarunt me, ut ostenderem et evacuarem cameras ministerii, quarum fenestrae prospiciebant ad aream ante fores templi, ut ibi officiales hospitarentur. Dicebant, se audivisse, quod gratis ex oblatis civium fuerint ista loca nobis constructa. Lustrarunt ergo, inquisierunt autem, an non esset aliis aditus vel ascensus ad illas quam per conventum aut per sacristiam et dormitorium; respondi, quod non esset aliis (licet ad portam interiorem esset accessus et ascensus per se factus ad organum et inde etiam ad cameras ministerii; sed ego ianuam illam iam praevie curaram obstrui ferro et ligno, manebat tamen ianua patens ad oculum, latebat autem aspicientes, ad quid serviret ipsa). Cum autem non cessarent me desuper molestare, rogavi admodum reverendum eximium patrem Antonium Faure, eleemosynarium regium

seu castrensem confessarium ordinis nostri ex provincia sancti Bonaventurae, ex conventu civitatis, quae vocatur Podium, in quo habitavit sanctus Antonius de Padua, in quo et plura fecit miracula, qui hospitabatur apud nos et erat egregius, apprime doctus et fervens religiosus simul et exemplaris, ut dignaretur illas cameras incolere, qui annuit, claves a me recepit, sed statim restituit. Deinde contra illos commissarios Gallicos protestatus est, se eos apud dominum d'Asfeldt et dominum Hees, intendentem, accusatueros, quod suam personam vellent turbare ex sua camera, quam religiosus habebat apud religiosos, cum tamen ipse aequa bene esset in servitio regis christianissimi ac illi. Itaque cessavit molestatio nec facta est inhospitatio istarum camerarum.

6. Memoratus pater nobis procuravit multa funera primario-rum officialium in ecclesia nostra vel ambitu sepulchorum mortuorum vel morte naturali vel violenta per bombardas etc. Quando funera primaria conducebamus, unusquisque ex nostratis, quotquot era- mus, etiam crucifer, accipiebamus album ardente cereum praeter alios cereos circum tumbam gestatos, qui omnes manebant ecclesiae. Et quando ibant ad offertorium in sepultura, officiales sat large offerebant.

7. Dominus d'Asfeldt curabat frequenter olera et lactucam adferri ex nostro horto, uti et dominus thesaurarius Ioannes Baptista Segur, qui multum boni nobis fecit; hinc ei, quidquid in horto habebamus, ad servitium offerebamus.

8. Duos patres habebamus Bonnae gñaros Gallicae linguae, scilicet reverendum patrem Aegidium Bivort, electorem philosophiae, et venerabilem patrem Georgium Richermo¹, sacristam, qui frequenter vocabantur ad eorum infirmos nobisque saepius a Gallis impetrabant beneficia, utpote quibuscum conversari poterant. Cura-bant interdum missas celebrari, legi et cantari, maxime quando audiebant sibi notos milites aut consanguineos mortuos, tuncque simul ibant ad offertorium; pro missis offerebant stipendium pingue.

9. A memorato patre Antonio Faure, doctore sacrae theologiae admodum reverendo et eximio promoto a reverendissimo patre nostro generali, cuius testimoniales ego vidi et legi, fuerunt in

1) Wahrscheinlich verschrieben statt Richermo. So lautet der Name auch in der Abschrift der Chronik (S. 52). Eine Familie Richermo in Köln erwähnt Quix, Historische Beschreibung der Münsterkirche und der Heilig-thums-Fahrt in Aachen S. 57. Vgl. auch Braun a. a. O. S. 64 f.

aliqua festivitate in nostro templo vexilla militaria benedicta cum maxima solennitate, applausu et concursu officialium Gallicorum, intersonante organo nostro suavissime.

6. Galli benefici erga nostrum conventum.

1. Iteratis vicibus accessi dominum generalem d'Asfeldt, qui suam gratiam adpromisit nostro conventui; erat Germanus natus, at quia inter Gallos educatus et perfecte loquebatur Gallice, hinc erat illis pergratus. Non nisi semel, quantum memini, accepimus portionem carnium, licet saepius dare promiserit, cum ipsum invitaremus ad festa ordinis nostri. A domino intendente Hees nihil umquam accepimus, non erat bonus pro nobis.

2. Dominus thesaurarius regius Ioannes Baptista Segur petiit et accepit filiationem conventus nostri Bonnensis cum nominis mei subscriptione et sigilli conventus adpressione. Huius domini gratiam et favorem in nos impetravit et conciliavit nobis memoratus pater eleemosynarius utpote patriota cum ipso. Hinc ut ostenderet se gratum et nostrum patronum, cum solveret officialibus singulis mensibus stipendia, retinuit de singulis regimentis aliquid cum eorum consensu pro nostro conventu, dicens illis, quod nos serviremus diu noctuque eorum infirmis potentibus militibus, quod hinc deberetur nobis aliqua recognitio. Proinde binis vicibus mense transacto mihi tulit personaliter 12 imperiales, quod semel fecit in profesto sancti Antonii Paduani, in cuius festivitate ipse accumbens nobiscum cum uno aut altero suo amico omne vinum solus curavit adferri et solvit ex suo.

3. Erat certus quidam prae nobilis dominus capitaneus dictus Franciscus de Momfort, qui subinde nobis in refectorio portionem dedit in carnibus et vino, et nostris se commendabat orationibus, quando commendabatur de nocte ad stationem periculosam, vide-licet in fortalito (schanz) in Beuel. Idem dominus, quando ecclesia nostra iam tum conflagrarat cum pulcherrimo maiori altari, mihi in ecclesia (commiseratus nostrae miseriae) numeravit 4 imperiales pro novo altari exstruendo. Et alias quidam officialis, attamen Germanus natione, oriundus prope Wesaliam, obtulit in auro fere sex imperiales pro eodem fine ex simili compassionis affectu.

4. Fimum pro stercorando horto sufficientem Galli ipsimet gratis invexerunt in hortum nostrum, qui quidem tempore bombar-

dationis cepit ardere et flammescere, potior tamen et pinguior pars mansit, qua post hiemem stercoravimus nostrum hortum. Praedictus dominus Franciscus de Momfort postea mortuus, credo ex blesstatione, pro ipso ex gratitudinis affectu obtuli sacrificium missae.

5. Dum Gallici pistores in nostra area, ut postea dicetur, pinserent panes pro milite Gallico, ipsorum magister dictus Paulus ex Flandria convictor noster fuit nobiscum in refectorio, aliquando dedit recreationem, dedit pro convictu hebdomadario duos imperiales specie. Hic promisit, fenestram maiorem in ecclesia se soluturum, at ut fratri sui insigne imprimeretur, qui est praelatus ordinis Praemonstratensis. Hic quoque pistorum magister, dum Galli exirent Bonna, Germanis intrantibus, nobis reliquit aliquot saccos repletos panibus, oleum et si quae habebat suppellestilia.

6. Gallici milites confluabant ad ecclesiam nostram in maxima multitudine, sed libenter habebant missas breves (petit). In festo sanctissimi corporis Christi cum magna solennitate, reverentia et militari pompa stipabant, deducebant, anteibant etc. sanctissimum sacramentum in processione cum frequenti explosione bombardarum seu sclopotorum.

7. Contigit, quod aliquis miles Gallicus, qui callebat linguam Germanicam, circa festum sanctissimi corporis Christi venerit ad nostram ecclesiam confessusque fuerit uni ex patribus nostris, cui post acceptam absolutionem dixit: iam video, verum non esse, quod de vobis dicitur. Quaerebat confessarius admirabundus: quid ergo? respondebat: noster capitaneus cum aliis audivit, quod vos sitis istius opinionis, neminem posse absolvi, qui militat sub rege christianissimo utpote gerente bellum iniquum; proinde misit me hue ex ista intentione, ut huius sumerem experimentum. Respondet confessarius: quare non? cogitans interim, meum hoc non est diiudicare vel decidere, qualis autem confessio, talis absolutio; quandoquidem mihi aperte non constet, a parte cuius stet iustitia belli, suppono, nullum iniuste bellare, qui putat sibi favere iustitiam. Gregarii autem militis hoc non est discutere, sed potest supponere, pro suo rege stare iustitiam belli.

8. Illustrissimus et eminentissimus dominus cardinalis de Fürstenberg a nobis invitatus pro festo translationis sancti Antonii de Padua comparuit et superius ex oratorio prope summum altare auditio ultimo legibili sacro nobiscum in refectorio prandium sumpsit. Solus cum comitibus sibi adhaerentibus accubuit primae mensae, cui et assedit ad latus eximius pater provincialis noster.

Ipse curavit omnia cibaria, assata, altilia et confecturas prius praeparari in culina aulica et inde praeparata huic per suos adferri, uti et scutellas, cochlearia, pocula, orbes, mappas mensae sua et mappulas, vinum pro ipsorum mensa album generosum, at pro communitate rubellum. Omnia consumpta a multitudine famulorum, nihil pro coena habuimus residuum.

9. Cum eidem eminentissimo (praeveniendo, quia audieram transitum eius in brevi) appreccarer in aula felix pascha in initio hebdomadae sanctae, ille nobis, uti et aliis religiosis mendicantibus, iussit, reliquias oeconomicas culinae erogari, puta quae residua in cibariis, pisculentis, salpa, prunis, sale et portionem vini in vasculo. Altero die Bonna profectus cum suis, ut in coena domini fuerit Treviris. Cum esset iam extra civitatem Bonnensem, compatiens malo eidem obventuro, gemens fecit magnam crucem super eam, quasi diceret: deus misereatur tui etc., non possum te iuvare.

7. De quatuor fornacibus pistoriis a Gallis in nostra area erectis.

1. Octiduo circiter ante pascha inceperunt Galli quatuor fornaces maiores erigere per murarium Bonnensem, quarum una intra puteum et locum extra castra, ceterae tres inter puteum et domum scriniarium seu antiquum stabulum prope murum, unde ligna nostra, quae sub isto tecto erant, debebamus ad alium locum asportare. Lapides lateritios curarunt adferri et solverunt, ut ipsi dicebant, patribus societatis Iesu, qui eos volebant insumere ad aedificandum novum templum, cuius structura iam consurrexerat, ut possent iam incipere fundamenta superioris fornicis. Diu noctuque pinsebant, ut vix haberemus usum putei nostri. Ianuam postici debebamus illis extradere, ut possent pro placito exire et redire. Cantabant, iocabantur, ludebant, saltabant per noctem, ut vix ego et alii patres, qui a parte illa habebamus cameras, possemus dormire aut nequidem dormire, maxime dum rediremus nocte ex matutino. Et tamen ideo non intermittebamus de nocte surgere, sperantes inde benedictionem dei ampliorem vel in saeculo hoc vel in futuro. Ex octo fratribus philosophis tantum quatuor alternatim frequentabant matutinum, uti et ex aliis sacerdotibus. Ego, quamdiu sanus fui, conatus fui semper frequentare pro ampliando dei cultu, aliorum exemplo et supplemento. Deo sit omnis honor et gloria.

2. Ut pistores illi haberent sufficientia ligna, curabant Galli circa civitatem in locis vicinioribus incidi arbores fructiferas pomorum, nucum, pirorum, cerasorum et advehi, quas, antequam dividerentur, nocte seponebamus aliquas ad scrinarii opera aptas et reposuimus vel sub aheno braxatorio vel retro maiora vasa cerevisaria, at omnia postmodum combusta. Pro usu culinae nostrae insumebamus ex illis quoque lignis, quae dividi curabant Galli per operarios conductos. Et ego pro necessitate cellae guardianatus curavi supra culinam integrum cameram impleri pro reservato ad futuram hiemem, si dominus deus daret in sanitate et integritate supervivere; et haec omnia combusta. Quorum combustio valde diu durabat, eo quod essent trunci arborum distorti et duri (knorren).

3. Spelta saccis contenta et silagine farinaque totus ambitus noster ab omni parte repletus, ut vix possemus transire; insuper totum refectorium aestivale repletum erat farina ad notabilem altitudinem, ad quod illi sibi retinebant clavem. Panes pistos ponebant in binis conclavibus ad ambitum situatis, in quibus iam destinatum est fieri refectorium hiemale. De panibus quidem nihil accipere poteramus, attamen de farina, spelta et silagine nostros interdum accipiebant tum pro nobis, tum pro porcis saginandis.

4. Diebus fixis concurrebant milites ad nostram aream, quibus distribuebantur panes per magnam fenestram inferiorem factam in uno ex memoratis inferioribus conclavibus. Magnae nobis creabantur molestiae, non tamen damna, nisi quod unam aut alteram arborem inciderint (quarum una morus, altera apricosbaum, altera cerasus), quae in horto isto plantatae, ubi iam aedificium primum pro hospitibus et officinis exstructum. In hoc horto ipsi reponebant sua ligna, quae, dum communiebantur per fissionem, ponebant supra fornaces, ut exsiccarentur. Dum panes distribuerent, claudebamus ianuam ad conventum, ne possint intrare aut transire. Unus ex magistris pistorum alebat equum et uxorem. Commissarius inspector pistorum habebat suam cameram supra posticum; quo cum posuisset picturas nostras, quae erant in inferioribus conclavibus, quarum una erat beata virgo Maria, altera sancti patris Francisci, tertia cardinalis Lauraea et aliae, accusavimus eum apud dominum d'Asfeldt, qui ei imperavit, ut redderet nobis et nullam rem usurparet contra nostram voluntatem.

5. Memoratas quatuor fornaces, dum post Gallorum exitum

ingressi sumus iterum Bonnam, nos ipsimet in hieme destruximus, lapides reservavimus et retinuimus usui nostro et necessitati.

6. Quando pistores volebant habere vinum, ipsis ex nostra cavea promebamus vinum 20 fetmannis mensuram rubelli et vendebamus.

7. Antequam farinae imponerentur refectorio aestivali maiori, reverendissimus dominus officialis Quenteler, qui erat unus ex adhaerentibus eminentissimo domino cardinali de Fürstenberg, habebat illud repletum silagine, quae post eius discessum dum mensuratum singulis eius debitoribus secundum proportionem distribueretur, nos etiam accepimus aliquam inde portionem pro locagio. Refectorio autem evacuato Galli imposuerunt farinam. Et dum audissemus, quod fornix lapideus in domo capitulari maioris ecclesiae cecidisset, et farina super eum posita ita periisset, rogavimus Gallicos officiales, ut, quia pavimentum refectorii erat lapide stratum et hinc sat ponderosum non esset sufficiens pro novo pondere tantae farinae (nam inferius in cavea non erat fornix, sed tantum trabes de muro in murum superductae) sustinendo, interius in cavea firmarent aliquo ligneo fulcro trabes, quarum aliquae fere putridae prope murum, ut ipsemet proprio manuum contactu probavi, nam aqua ex horto per murum defluebat in caveam, ut ex humore nimio putrescerent. Annuerunt et ita fecerunt, at postmodum omnia concremata.

8. De provisione nostra ante bombardationem.

1. In silagine, polenta, farina habebamus provisionem pro integro anno. Siligo partim ex termino priorum annorum, partim ex pretio locagii, partim ex emptione, nam cum nulli concederetur, ut siliginem vel hordeum vel triticum ferre posset extra civitatem, mediocri pretio vendebant. Hinc et nos emimus a reverendo domino pastore in Witterschlick, at, dum postea omnis esset combusta, illi quidem de iure tenebamur in conscientia solvere; ille tamen videns, nos non esse ditiores factos, remisit gratuito totam obligationem. Secus fecit dominus Schorn, commissarius annonae sub eminentissimo electore, qui dum aliquot centena maldera siliquinis imposuisset aulae nostrae inferiori (pro pretio locagii soluturus annuatim 18 imperiales) et tota copia postmodum fuisse combusta, petii ab eo solutionem medii anni, quae nobis de iure

debebatur, quia iam medius annus transierat a ianuario ad 26. iulii, at renuit propter conflagrationem totius annonae.

2. Habebamus duodecim porcos, qui saginabantur et circa octobrem potuissent mactari, et ita habuissetsemus per medium annum carnes assatas partim residuas, partim ita recentes porcinas sale condieras. Sed porci illi quidem non sunt combusti, sed a nobis post incendium conservati et pasti residuo farinae Gallicae, quae in horto ardebat accensa per globos et bombas sed a nobis extinctae, includebantur horto retro ecclesiam, attamen a reverendo patre procuratore Hugone Lehmen postmodum venditi, dum civitate expellerentur omnes nostrates, at pretio infimo quasi, quia merces oblatae vilescent.

3. Siliginem ante bombardationem divisoramus in tres partes, una pars in bibliotheca, secunda in toxali ad organum, tertia in maioribus vasis mutuatis, in cavea nostra locatis, aliae partes hinc inde ante nostram cameram. At omnia combusta. Polentam et hordeum etiam in toxali reposueramus, nihil retinuimus.

4. Dominus thesaurarius cum eleemosynario Gallico suadebat nobis, ut provideremus nobis de necessariis victualibus usque ad festum nativitatis Christi domini et curaremus imminui familiam nostram. At nos non multum cordi sumpsimus curam nostram in domino iactantes. Familia tamen ex parte fuit imminuta, nam aliqui patres, ex quibus unus erat reverendus pater senior Sigismundus Gummersbach, qui postmodum senior factus in Linnich, petiere licentiam exeundi metu nimio examinati; laici duo interim mansere in termino, at omnium tam horum quam illorum utensilia et suppellectilia sunt igne cremata.

5. Oleum, butyrum, salpam, salem etc. poteramus (permittentibus id Gallis incolis) nobis Coloniae comparare et Bonnam adducere, id quoque permittentibus Coloniensibus praesidiariis, qui erant Brandenburgici, dummodo constaret, quod coemerentur pro nostra personali necessitate. Hinc non nimis multum sinebant nos Coloniae emere et Colonia Bonnam ducere ob suspicionem, ne esset forte pro Gallis Bonnensibus. NB. Colonenses malo nomine honorabant Bonnenses vocantes eos Gallicos canes, sed irrationaliter, nam non nostra electione, sed ex necessitate vivebamus cum et inter Gallos et sub iugo illorum.

6. In vino habebamus adhuc quinque fere plastra in residuo partim de albo, partim de rubello, omnia combusta. Volebam Gallis vendere rubellum (uno plaastro pro nobis retento), at veta-

bant nostrates timentes, nobis postmodum defuturum vinum; hinc omisi cupiens effugere occasionem murmuris, quamvis magnam pecuniae copiam potuisse pro conventu acquirere, nam rubellum erat carum et Gallis magis gratum quam album. At postquam combustum fuit, doluerunt, quod me in hoc impediverint. Dixi ego: superior regitur a speciali angelo in bonum subditorum, cur me impedivistis cum vestro damno?

7. Aliquot centenos habebamus asseres abiegnos, quos ex superiore parte conventus, ubi erant sub tecto repositi, detulimus ad hortum, inde vero, cum nimium paterent oculis Gallorum, qui illos cupiebant et conquirebant pro tentoriis, detulimus ad parvum derelictum locum intra locum secretum et aulam antiquam, in quo curaveram conseri seu plantari vibices, quae iam creverant. Multos autem ex illis collocavimus in toxali, omnes utrinque sunt combusti, ut vix vestigium cinerum remanserit.

8. Farinam habebamus multam in cavea in maiore vase et aliis continentibus, cerevisiam multam et materiam sufficientem prouleriore coquenda; at omnia postmodum combusta. Hortus optimis oleribus consitus, at omnia vel combusta, vel a bobus consumpta, vel furto postmodum ablata, vel pedibus contrita. In horto nostro sic bene consito (erutis optimis oleribus necdum maturis) Galli duos magnos acervos demessae siliginis (fourage) deposuerunt, uti et in alio horto retro chorum, at ignis combussit duos, unus relictus, ex quo accepimus stramen ad tegendum nos uteumque, dum tempore bombardationis maneremus in horto ad murum intra palmites et palos vitium. Habebamus quoque ingentem struem stipitum ex vineis (weingartsrahm) locatam in horto in angulo concavo refectorii hiemalis et aestivalis, at hi, dum conciperentflammam, prae nimia siccitate mire arserunt, ut extingui omnino non possent.

9. Ex fecibus vini curavi vinum adustum fieri, quod postquam in sole distillaveram, impositis moris nigris seu uvis sancti Ioannis, ut vocant, ad 12 mensuras, volebam asservare pro tempore necessitatis et angustiae, at in culina tempore bombardationis repositum fuit attritum et ab igne consumptum. Fragmenta canthari post eruderationem postmodum adhuc inveni.

10. Pelles bovinas et vaccinas aliquot adhuc habebamus apud coriarium parandas pro calceis faciendis. At post incendium nihil recepimus, Galli omnia lustrarunt et pelles nondum satis calce decoctas extrahentes suis usibus applicarunt.

11. Recenter emeram pro suppellectili ecclesiae et oeconomiae ultra 20 imperiales linteum pannum a quodam cive Bonnensi, magistro Ioanne, coriario, in platea Stellaria, at quia absconderam in nostra cista sub altari sancti Antonii Paduani in sepulchro, Galli post nostri expulsionem cistam effringentes omnia extraxerunt praeter schedulas indulgentiarum et alia papyracea, quae vel reliquerunt, vel per ecclesiam disperserunt. Etiam reliquerunt aliquot pondo thuris, quae praevie Coloniae coemeram et cistae inclusaram.

12. Conventus etiam habebat in residuo, credo, ultra quingentos imperiales in parata pecunia, cuius potior pars, quia erat in residuo in archivio, quod repositum fuit prope argenteam statuam sancti Antonii in reclusorio sacristiae, et cum illa conservatum, etiam conservata fuit et postea reperta et insumpta pro novae fabricae expensis etc. Ego etiam habebam personale pecuniarium vestiarium in eadem cista pro duobus fere novis habitibus, etiam variam et multam pecuniam spectantem partim ad conventum, partim ad saeculares, partim ad nostros confratres: omnia ablata per Gallos milites post discessum nostrum, nihil recepimus omnino.

13. Habebamus quoque multa adhuc legumina, fabas et pisa, sed combusta omnia. Plurimi hominum, qui sua frumenta aut alia suppellectilia detulerant nostrum ad conventum pro securitate, non gratis petebant, sed hilariter de suis nobis erogabant, quamdiu ipsis quidquam supererat.

9. Lis mota circa sepulchri largitionem in nostra ecclesia.

1. Hoc anno 1689 protestatio facta ab heredibus Kempens, scilicet domino Steinman et domino licentiato Kempens, quod sepulchrum eorum, quod est ad altare sancti Francisci ante confessionale, alteri contulissetmus. Respondimus: sic invenimus in nostris libris, procul dubio id ideo factum, quia sepulchrum est ad nos devolutum, eo quod annuatim non illuminarint in die commemorationis animarum, ut ubique moris est; qua illuminatione neglecta iure communi ubique in omnibus ecclesiis recepto sepulchrum devolvitur ad ecclesiam. At illi replicarunt, sepulchrum hoc non indiget alia illuminatione, sed censemur sufficienter illuminari per hoc, quod hebdomadatim sit nobis annexa obligatio

desuper post missam feriae quartae super idem orandi psalmum De profundis. Replicavimus nos, quamvis ex hoc congrue deducatur, quod non beat alienari, nisi etc., non tamen quod non possit alienari, si illuminatio annua non fiat. Hae enim obligationes sunt distinctae et separabiles. Hinc alii domini habentes apud nos sepulchrum, videlicet reverendus dominus Franciotti, item dominus Wideman et alii, super quorum sepulchris, licet etiam oretur post sacrum ab ipsis fundatum, tamen speciale quid legarunt conventui, ut illam obligationem illuminandi annuatim sepulchrum in se susciperet, citra praecidicium heredum et sine periculo amittendi idem aut devolutionis eius ad nos. Et ita capitulariter coram patribus conventus conclusum.

2. Eodem anno in latere chori beatae virginis Mariae sub numero 25 sepulchrum ex gratitudine collatum domino medico Godefrido Pauli, cui a praedecessoribus fuit tale sepulchrum promissum, eo quod gratis mederetur nobis. Eius infantula in eō primitus sepulta. Hoc sepulchrum fuerat quidem primitus collatum domino pictori Quitters, cuius et filia inibi sepulta, at cum ille neglexerat illuminare, et insuper conditionem pacti non expleverit, quo se obligavit perfecturum nobilem picturam in fornice sepulchri desuper¹, hinc et ex parte nostra cessat obligatio, cum ex parte ipsius defuerit conditio, ideoque sepulchrum ipsius devolutum fuit ad nos.

3. Eodem anno petenti collatum fuit sepulchrum in eodem latere prope sepulchrum in der Klocken ad partem muri, scilicet numero 31 (qui tamen non fuit expresse inventus) domino Bartholomeo Mainoni, Italo, mercatori in platea Rhenana, cuius cognatus in eo fuit primitus sepultus. Pactum, ut daret octo imperiales partim in pecunia, partim in mercibus solvendos et recreationem in refectorio, quam et dedit largam feria tertia paschatis. At venit postea tegularius quidam dicens, dictum sepulchrum spectare ad se, addens, se ostensurum sigillum et manum superiorum localium Bonnensium.